
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud"

M in is te rio  
de Salud S eguro  Integral de Salud F2SSAL

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para 
M ujeres y Hom bres”

"Año de la Universalización de la Salud"

Fondo  In ta n g ib le  
S o lid a rio  de S a lud

SECTOR: 1 1  S A LU D
PLIEG O : 1 3 5  S E G U R O  IN T E G R A L  DE S A LU D
EJECUTO RA: 0 0 2  - 1 4 2 3  F O N D O  IN T A N G IB L E  S O L ID A R IO  DE S A L U D  - FISSAL

T R A N S F E R E N C IA S  F IN A N C IE R A S  - R ECURSOS O R D IN A R IO S  

R E S O LU C IO N  JEFA TU R A L N ° 0 3 7 -2 0 2 0 /S IS

T R A N S F E R E N C IA  F IN A N C IE R A  ( A N E X O  N °  0 1 )

C A L E N D A R IO  A B R IL  2 0 2 0  - R ECURSOS O R D IN A R IO S

N° C/P SIAF UNIDAD EJECUTORA UE IMPORTE

1 1627 551 REGION AREQUIPA - HOSPITAL REGIONAL 
HONORIO DELGADO

767 1,740.00

2 1628 552
INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLASICAS LUIS PINILLOS GANOZA - IREN- 
NORTE

1282 1,897,772.00

3 1629 553 INSTITUTO NACIONAL MATERNO PERINATAL 127 597.00

4 1630 554 HOSPITAL SERGIO BERNALES 136 1,588.00

5 1631 555 HOSPITAL CAYETANO HEREDIA 137 10,945.00

6 1632 556 HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO 144 1,792.00

7 1633 557 HOSPITAL DE APOYO SANTA ROSA 145 452,825.00

8 1634 558 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO - SAN 
BORJA 1512 141,565.00

9 1635 559 HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL 
SALVADOR

1670 127,300.00

10 1636 560 REGION MOQUEGUA - HOSPITAL REGIONAL 
MOQUEGUA

1394 620.00

TOTAL 2,636,744.00

FISSAL
Fondo Intangible 
Solidario de Salud

Av. Elmer Faucett N° 150 
San Miguel Lima -  Perú 
T (511) 628-7092 / 628-7093
www.fissal.gob.pe ^El P erú P rimero |

http://www.fissal.gob.pe


MINISTERIO DE SALUD

SIS Seguro 
Integral 
de Salud

N° 037-2020/SIS

012-2020-SIS- 
la Oficina de 
el Memorando 
Presupuesto y

RESOLUCION JEFATURAL

Lima, 24.04.2020

VISTOS: El Oficio N° 264-2020-SIS-FISSAL/J de la Jefa (e), el Informe N° 011- 
2020-SIS-FISSAL-DIF/AALL-CRRM con Proveído N° 091-2020-SIS-FISSAL/DIF de la 
Dirección de Financiamiento de Prestaciones de Alto Costo, el Informe N° 015-2020-SIS- 
FISSAL/OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, el Informe N 
FISSAL/OAJ-JAVD con Proveído N° 012-2020-SIS-FISSAL/OAJ de 
Asesoría Jurídica del Fondo Intangible Solidario de Salud -  FISSAL,
N° 579-2020-SIS/OGPPDO de la Oficina General de Planeamiento,
Desarrollo Organizacional, y el Informe N° 140-2020-SIS/OGAJ/DE con Proveído N° 140- 
2020-SIS/OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Seguro Integral de Salud; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 del Reglamento de Organización y Funciones -  ROF del Seguro 
Integral de Salud -  SIS, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2011-SA, modificado por 
Decreto Supremo N° 002-2016-SA, indica: “el Seguro Integral de Salud es un Organismo 
Público Ejecutor adscrito al Ministerio de Salud que cuenta con personería jurídica de 
derecho público interno, autonomía técnica, funcional, económica, financiera y  
administrativa, y  constituye un Pliego Presupuestal con independencia para ejercer sus 
funciones con arreglo a le y ’;

Que, conforme a lo señalado en el artículo 7 del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 29344, Ley Marco de Aseguramiento Universal en Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 020-2014-SA, el SIS se constituye como una Institución Administradora de 
Fondos de Aseguramiento en Salud (IAFAS) pública, siendo que, tiene entre otras 
funciones el recibir, captar y/o gestionar fondos para la cobertura de las atenciones de 
salud o que oferten cobertura de riesgos de salud, bajo cualquier modalidad;

Que, el literal a) del artículo 11 del Reglamento de la Ley N° 29344, Ley Marco de 
Aseguramiento Universal en Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2010-SA, 
señala como una de las funciones de las IAFAS la de “brindar servicios de cobertura en 
salud a sus afiliados en el marco del proceso de Aseguramiento Universal en Salud’;

Que, el artículo 36-A del ROF del SIS indica que el Fondo Intangible Solidario de 
Salud -  FISSAL, es un órgano desconcentrado del SIS, que ejerce sus competencias y 
responsabilidades funcionales en su condición de IAFAS y de Unidad Ejecutora dispuesta 
por ley;



Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1163, que aprueba Disposiciones para 
el Fortalecimiento del SIS, establece que dicho Decreto “(...) tiene por objeto fortalecer al 
Pliego del Seguro Integral de Salud (SIS), que incluye a instituciones administradoras de 
fondos de aseguramiento en salud (IAFAS) públicas Seguro Integral de Salud (SIS) y  al 
Fondo Intangible Solidario de Salud (FISSAL) en el marco de Aseguramiento Universal 
en Salud, por lo que cualquier mención al Seguro Integral de Salud también comprende al 
Fondo Intangible Solidario de Salud";

Que, el numeral 2.3 del artículo 2 de dicho dispositivo normativo establece que el 
FISSAL está facultado para financiar las atenciones de las enfermedades de alto costo de 
atención, enfermedades raras y huérfanas, de acuerdo a los listados aprobados por el 
Ministerio de Salud, mediante Resolución Ministerial, así como procedimientos de alto 
costo;

Que, de conformidad con el artículo 4 del citado dispositivo normativo, la 
transferencia de fondos o pagos que efectúe el SIS requiere la suscripción obligatoria de 
un convenio o contrato, pudiendo tener una duración de hasta tres (3) años renovables;

Que, en concordancia con ello, mediante el artículo 12 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1163, aprobado por el Decreto Supremo N° 030-2014-SA y modificado por 
Decretos Supremos N° 012-2017-SA y N° 025-2018-SA, se establece que “El Seguro 
Integral de Salud (SIS) suscribe convenios con las Instituciones Prestadoras de Servicios 
de Salud (IPRESS) públicas, Unidades de Gestión de Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud (UGIPRESS) públicas, Gobiernos Regionales, Instituciones 
Administradoras de Fondos de Aseguramiento en Salud (IAFAS) públicas, para la 
transferencia de fondos o pago por las prestaciones de salud y  administrativas que se 
brinden a sus asegurados";

Que, a través de los numerales 17.1, 17.2 y 17.3 del artículo 17 del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, se establece, respectivamente: i) Autorizar al SIS, de 
manera excepcional, a efectuar transferencias para el financiamiento del costo de las 
prestaciones de salud brindadas a sus asegurados; ii) que, las referidas transferencias 
deberán aprobarse mediante Resolución del Titular del Pliego, previo informe favorable 
de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, la misma que debe 
publicarse en el Diario Oficial El Peruano; y, iii) que, la entidad pública que transfiere 
recursos públicos, salvo aquellos señalados en el acápite v del literal ñ) del numeral 17.1 
precitado, es responsable del monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines y metas 
para los cuales se transfirieron dichos recursos;

Que, respecto de las enfermedades de alto costo de atención, el artículo 31 del 
mencionado Texto Único Ordenado, establece que, si bien este tipo de enfermedades no 
están incluidas en el Plan Esencial de Aseguramiento en Salud - PEAS, pueden ser 
financiadas para la población bajo el régimen subsidiado y semicontributivo por el 
FISSAL, y que el listado de las enfermedades que serán aseguradas deberán ser 
definidas previamente por el Ministerio de Salud;

Que, sobre el particular, mediante Resolución Ministerial N° 325-2012/MINSA, se 
aprobó el Listado de Enfermedades de Alto Costo de Atención (LEAC), estableciéndose 
además que los gastos generados por la atención de las enfermedades de alto costo de 
atención serán financiados por la Unidad Ejecutora 002 del Seguro integral de Salud -  
Fondo Intangible Solidario de Salud -  FISSAL, de conformidad a lo previsto en la Ley



N° 29761, Ley de Financiamiento Público de los 
semicontributivo del Aseguramiento Universal en Salud;

Regímenes subsidiado y

Que, asimismo, a través de la Resolución Jefatural N° 093-2015/SIS se aprobó el 
Listado de Procedimientos de Alto Costo (LPAC) y con Resolución Ministerial N° 1075- 
2019/MINSA se aprobó el Documento Técnico: Listado de Enfermedades Raras o 
Huérfanas (LERH);

Que, con Informe N° 011-2020-SIS-FISSAL-DIF/AALL-CRRM con Proveído N° 091- 
2020-SIS-FISSAL/DIF, la Dirección de Financiamiento de Prestaciones de Alto Costo -  
DIF del FISSAL concluye que: “Para asegurar la atención de los asegurados SIS y  
proteger el derecho a la salud establecido en el artículo 7° de la Constitución Política del 
Perú, y  en el marco de los convenios y  adendas suscritos entre el SIS, el FISSAL, las 
Direcciones de Redes Integradas de Salud y  las IPRESS Públicas, se ha programado 
una transferencia financiera por el importe de S / 2 636,744.00 (DOS MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO Y 00/100 
SOLES) a las Unidades Ejecutoras a nivel nacional (...)”;

Que, mediante Memorando N° 124-2020-SIS-FISSAL/OPP, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto - OPP del FISSAL aprobó la Certificación de Crédito 
Presupuestario N° 257 hasta por el monto de S/ 2 636,744.00 (Dos millones seiscientos 
treinta y seis mil setecientos cuarenta y cuatro y 00/100 Soles), correspondiente al 
calendario abril 2020, para la transferencia financiera programada por la Dirección de 
Financiamiento de Prestaciones de Alto de Costo del FISSAL, emitiendo opinión 
favorable mediante el Informe N° 015-2020-SIS-FISSAL/OPP;

Que, con Informe N° 012-2020-SIS-FISSAL/OAJ-JAVD con Proveído N° 012-2020- 
SIS-FISSAL/OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica - OAJ del FISSAL concluye y 
recomienda que, al contar con los informes y opiniones favorables respectivos, 
corresponde elevar el expediente a la Titular del Pliego SIS;

Que, a través del Oficio N° 264-2020-SIS-FISSAL/J, la Jefa (e) del FISSAL remite a 
la Jefatura del SIS la propuesta de transferencia financiera correspondiente al calendario 
abril 2020, para su respectiva aprobación;

Que, mediante Memorando N° 579-2020-SIS/OGPPDO, la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo Organizacional del SIS emite opinión favorable 
de disponibilidad presupuestal para continuar con el trámite de aprobación de la 
transferencia financiera solicitada por la Unidad Ejecutora 002 FISSAL - calendario abril 
2020, hasta por el monto de S/ 2 636,744.00 (Dos millones seiscientos treinta y seis mil 
setecientos cuarenta y cuatro y 00/100 Soles), en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios;

Que, a través del Informe N° 140-2020-SIS/OGAJ/DE con Proveído N° 140-2020- 
SIS/OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica del SIS, sobre la base de lo opinado 
por los órganos técnicos del FISSAL y del SIS, considera jurídicamente viable emitir la 
Resolución Jefatural que apruebe la Transferencia Financiera a favor de las unidades 
ejecutoras detalladas por el FISSAL en el Anexo N° 1, adjunto al Oficio N° 264-2020-SIS- 
FISSAL/J, para el financiamiento de las prestaciones de salud que se brinden a los 
asegurados SIS;

Con el visto de la Jefa (e) del Fondo Intangible Solidario de Salud -  FISSAL, de la 
Directora General de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo



M. MARAVI

Y. OROZCO

Organizacional, del Director General (e) de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y de 
la Secretaria General; y,

De conformidad con lo establecido en el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, y de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 11 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2011-SA, modificado 
por Decreto Supremo N° 002-2016-SA.

SE RESUELVE:

A rtícu lo  1 -  Aprobar la Transferencia Financiera de la Unidad Ejecutora 002 Fondo 
Intangible Solidario de Salud -  FISSAL hasta por la suma de S/ 2 636,744.00 (DOS 
MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO Y 00/100 SOLES), con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos 
Ordinarios, en los términos y a favor de las unidades ejecutoras descritas en el Anexo 
N° 1 - Transferencia Financiera - Recursos Ordinarios - Calendario abril 2020, que forma 
parte integrante de la presente Resolución, para el financiamiento de las prestaciones de 
salud brindadas a los asegurados del SlS a cargo del FISSAL, en el marco de los 
Convenios, Adendas y Actas y suscritos.

A rtícu lo  2.- Los recursos de la Transferencia Financiera aprobada por el artículo 1 
de la presente Resolución no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

A rtícu lo  3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El 
Peruano, así como en el Portal Institucional del Seguro Integral de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MINISTERIO DE SALUD  
SEGURO INTEGRAL DE SALUD

DORIS MARCELA LITUMA AGUIRRE
Jefa del Seguro Integral de Salud



Seguro 
Integral 
de Salud

MINISTERIO DE SALUD

ANEXO N° 1

PLIEGO 135 -  SEGURO INTEGRAL DE SALUD 
UNIDAD EJECUTORA 002 -  1423 FONDO INTANGIBLE SOLIDARIO DE SALUD 

TRANSFERENCIA FINANCIERA -  RECURSOS ORDINARIOS 
CALENDARIO ABRIL 2020

REGIÓN DNTP UNIDAD EJECUTORA

CATEGORIA PRESUPUESTAL 

0024
PREVENCIÓN Y 9002 
CONTROL DEL APNOP 

CÁNCER

TOTAL

AREQUIPA 767 REGION AREQUIPA - HOSPITAL REGIONAL HONORIO DELGADO 1.370,00 370,00 1.740,00

Total AREQUIPA 1.370,00 370,00 1.740,00

LA LIBERTAD 1282 INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS LUIS PINILLOS GANOZA - IREN- 
NORTE

1.897.772,00 0,00 1.897.772,00

Total LA LIBERTAD 1.897.772,00 0,00 1.897.772,00

LIMA
METROPOLITANA 127 INSTITUTO NACIONAL MATERNO PERINATAL 0,00 597,00 597,00

LIMA
METROPOLITANA 136 HOSPITAL SERGIO BERNALES 350,00 1.238,00 1.588,00

LIMA
METROPOLITANA 137 HOSPITAL CAYETANO HEREDIA 5.885,00 5.060,00 10.945,00

LIMA
METROPOLITANA 144 HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO 1.792,00 0,00 1.792,00

LIMA
METROPOLITANA 145 HOSPITAL DE APOYO SANTA ROSA 0,00 452.825,00 452.825,00

LIMA
METROPOLITANA 1512 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO - SAN BORJA 95.497,00 46.068,00 141.565,00

LIMA
METROPOLITANA 1670 HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR 0,00 127.300,00 127.300,00

Total LIMA METROPOLITANA 103.524,00 633.088,00 736.612,00

MOQUEGUA 1394 REGION MOQUEGUA - HOSPITAL REGIONAL MOQUEGUA 620,00 0,00 620,00

Total MOQUEGUA 620,00 0,00 620,00

Total general 2.003.286,00 633.458,00 2.636.744,00

y. orozco


